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Energoporadna nově nabízí zajímavé služby

Do rožnovských škol nastoupilo 173 prvňáčkůDo rožnovských škol nastoupilo 173 prvňáčků

Nejvíce nových žáků přivítala ZŠ 5. května. Do lavic tam used-
lo 56 prvňáčků. Čtyřicet nových žáků nastoupilo do ZŠ Pod 
Skalkou. Svůj první školní den si prožili také prvňáčci na ZŠ Vi-
dečská (viz foto), kde 32 prvňáčků přivítal starosta města Jan 
Kučera. Na ZŠ Videčská se ve školním roce 2023/24 nově ote-
vřela přípravná třída, do které nastoupilo 12 dětí.                  (r)

Knihovna otevírá v neděli 15. říjnaKnihovna otevírá v neděli 15. října

V Rožnově se rozjíždí nový projekt na měření kvality ovzduší. Zda umí Valaši správně topit, se bude zjišťovat pomocí senzorů na měření prachových 
částic, které budou umístěny ve vybraných lokalitách. Město pořídí také novou termokameru k analýze tepelných ztrát a vlhkoměr k měření vlh-
kosti palivového dřeva. Tato služba bude poskytována (po předchozím objednání, info bude na webu www.roznov.cz — pozn. red.) občanům v  rámci 
městské Energoporadny na městském úřadě.                                                                                                                                         (r)

S velkou radostí všechny zveme na slavnostní otevření nově zrekonstruované knihovny. Přijďte se 
podívat. Připravujeme také pestrý doprovodný program. Těšíme se na vás od 15.30 hodin. Pro více 
informací sledujte web knihovny www.knir.cz a facebook. 

Pavel Zajíc, ředitel knihovny

15.30 hodin
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Vladimír Fassmann oslavil 100 letVladimír Fassmann oslavil 100 let

POZVÁNKY

AHOJ ŠKOLO
Nabídka lektorských pořadů pro žáky ZŠ

říjen–listopad 2023

VÝTVARNÉ

VÍCE INFO A REZERVACE: https://www.tka.cz/ahoj-skolo

FILMOVÉ HUDEBNÍ

Rovných 100 let oslavil v září 
Rožnovan Vladimír Fassmann. 
Narodil se 17. září 1923 a je tak 
nejstarším mužským obyvatelem 
našeho města. V pondělí 18. září 
mu k tomuto mimořádnému 
jubileu poblahopřáli starosta 
města Jan Kučera (druhý zleva) 
a místostarosta Tomáš Gross 
(vpravo). Setkání se uskutečni-
lo v  místním pivovaru, s nímž 
je život jeho i  jeho rodiny úzce 
spjat. Ke gratulantům se samo-
zřejmě připojuje i redakce Spek-
tra Rožnovska! S jubilantem (na 
fotu uprostřed) jsou na snímku 
Jaromír Beneš (vlevo) a Tomáš 
Kupčík (druhý zprava).            (r)

Jurkovičovu rozhlednu rozezněl Melodický deep house
Druhá zářijová sobota patřila v Rož-
nově milovníkům elektronické hudby. 

Desítky lidí všech věkových kate-
gorií zavítaly večer 9. září na Karlův 
kopec, kde se konala akce „Melodický 
deep house, kterýžto mysl povzbudí“.  
Okolí oblíbeného turistického cíle 
tak rozezvučely známé tracky od in-
terpretů, jako je Nora En Pure, Ben 
Böhmer, Lane 8, Le Youth, Tinlic-
ker, Jan Blomqvist a další. Zájemci 
si navíc mohli hudbu vychutnat při 
pohledu na večerní město, a to přímo 
z vrcholu Jurkovičovy rozhledny. Ta 
byla po celou dobu akce otevřená. 
Hudební večer navázal na událost 
„tož, Funky house do pohupu“, která 

se uskutečnila na konci července 
u  altánu v parku. „Hlavním tahákem 
byl jak speciální host, Chris Sadler, 
tak precizně sestavené playlisty plné 
výběrových tracků,“ uvedl organizátor 
Michal Maceček. Obě akce, které se 
konaly s  podporou města, byly pro 
návštěvníky zdarma. „Rožnov se snaží 
zprostředkovávat široké veřejnosti aktu-
ální zajímavé formáty umění a kultury 
včetně elektronické hudby, která je ne-
dílnou a zajímavou součástí současné 
scény,“ dodal vedoucí odboru školství 
kultury Martin Beníček. „Zájem di-
váků o zmíněné pořady nám ukázal 
správnost tohoto počinu,“ uzavřel.

Tereza Volfová, MěÚ

Rožnov nabízí finanční podporu lékařům
Město Rožnov pod Radhoštěm čelí 
výzvě zajištění dostupnosti zdravotní 
péče pro své občany, kdy se nedosta-
tek odborných lékařů stává závaž-
ným problémem. Zastupitelé města 
schválili několik forem finanční pod-
pory pro lékaře, kteří se rozhodnou 
ordinovat právě v Rožnově pod Rad-
hoštěm.

V první polovině tohoto roku 
město podniklo kroky k vyhláše-
ní výběrového řízení na poskyto-
vání zdravotních služeb v rámci 
spolupráce s Krajským úřadem 
Zlínského kraje. Bohužel, do 
uzávěrky výběrového řízení dne 
16.  května 2023 se nepřihlásil 
žádný zájemce. „Ukazuje se, že 
vyhlásit výběrové řízení nestačí. Je 
nutné hledat způsoby, jak lékaře 
dostatečně motivovat k tomu, aby 
si vybrali ke svému působení kon-
krétní město,“ uvedl starosta měs-
ta Jan Kučera. S ohledem na tuto 
situaci město reaguje koncepcí 
podpory pro lékaře, kteří si vybe-
rou jako místo pro své působení 

Rožnov pod Radhoštěm. Lékař 
může požádat o zápůjčku v maxi-
mální výši 1 500 000 Kč s úrokem 
2 % ročně. 

Druhou formou podpory je mož-
nost dotace, kde minimální výše 
finanční podpory na jeden projekt 
je stanovena na 100 000 Kč a nej-
vyšší na 500 000 Kč. Žádosti o  do-
taci budou přijímány v období od 
1. ledna 2024 do 30. června 2026. 
Současně s finanční podporou 
bude město Rožnov nabízet i další 
individuální pomoc, například po-
skytnutí bydlení v městském bytě. 
„Chceme, aby se lidem v Rožnově 
žilo dobře, a k tomu patří i dostup-
ná zdravotní péče. Je vidět, že tento 
koncept podpory funguje, jelikož se 
nám lékaři aktivně ozývají a dota-
zují se na možné formy podpory. 
Dobrou zprávou je i schválení dal-
ší zápůjčky ve výši 1 500 000 Kč, 
která pomůže k otevření úplně nové 
ortodontické ordinace ke konci le-
tošního roku,“ uvedl na závěr sta-
rosta města Jan Kučera. 

(měú)
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Už padesát let se starají pracovníci 
Správy Chráněné krajinné oblasti 
Beskydy o naše přírodní bohatství. 
K  tomuto významnému výročí vzniklo 
několik akcí, mezi něž patří i nová pa-
leontologická výstava s názvem Zka-
menělé stopy. Přístupná je v úředních 
dnech a hodinách Správy CHKO (ve-
dle kostela na Masarykově náměstí) 
a můžete si ji přijít prohlédnout až do 
30. listopadu.                                (r)

Tip na zajímavou výstavuTip na zajímavou výstavu David Vašut vybojoval stříbrné medaileDavid Vašut vybojoval stříbrné medaile

Starosta města Jan Kučera poděkoval v srpnu Davidu Vašutovi za úspěšnou 
reprezentaci města Rožnov pod Radhoštěm na mistrovství ČR v disciplíně 
MTB XCO. Davidovi se v dosavadní sezóně 2023 podařilo obsadit stříbrnou 
příčku na Mistrovství ČR v disciplíně MTB XCO v Bedřichově a stříbro získal 
také na Mistrovství ČR v disciplíně gravel v Hlinsku.                                (r)

Oprava komunikace na ulici Partyzánská a Meziříčská
Město Rožnov opravuje cesty a budu-
je nové chodníky. Jedním z příkladů 
je ulice Partyzánská, kde probíhala 
výstavba chodníku a parkoviště v ob-
dobí květen-září 2023. Došlo také 
k  opravě povrchu komunikace na ul. 
Meziříčská v rozsahu téměř 400 m2.

Oprava na ulici Partyzánská se 
týkala výstavby nových chodníků, 
nového parkoviště včetně odvodně-
ní a výsadba zelených ploch kolem 
bytových domů č. p. 1007 a  1008. 

Dispoziční řešení vycházelo z pro-
storových možností lokality s po-
žadavkem na zlepšení dopravní ob-
služnosti pěších v této části. „Důraz 
byl kladen především na bezbariéro-
vé řešení a zvýšení bezpečnosti pěších 
a také vymezení a  opravu povrchu 
stávajících parkovacích míst. Opra-
va ulice Partyzánská vyšla přibližně 
na 1,2 milionu,“ řekl místostarosta 
města Tomáš Gross. V prostoru na-
vržené stavby se nachází stávající 
inženýrské sítě (kanalizace, vodo-

vod, vedení NN a  VO, plynovod 
a  sdělovací kabely). Celkově se 
řešilo cca 35 m trasy nového chod-
níku pro pěší v průchozí šířce 2 až 
2,5 m, 8 parkovacích míst pro osob-
ní automobily (z toho jedno vyhra-
zené místo pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace) 
a  bezbariérová napojení na ostatní 
stávající plochy. 

Z důvodu velmi špatného stavu 
povrchu komunikace a s ohledem 
na dopravní zatížení město přistou-

pilo k opravě povrchu komunikace 
na ul. Meziříčská v rozsahu téměř 
400 m2. „Oprava, která proběhla 
na přelomu srpna a září, spočívala 
v  odfrézování obrusné živičné vrstvy 
v tloušťce pěti centimetrů a v položení 
nové vrstvy do původní nivelety vozov-
ky. Rovněž byla provedena sanace 
hlubších vad v podkladní asfaltové 
vrstvě komunikace. Oprava byla vy-
číslena na 300 tisíc korun,“ uzavřel 
Tomáš Gross. 

(měú)

Dalším důležitým tématem podzim-
ního zasedání bylo pořízení budovy 
bývalého internátu rožnovské vaku-
ovky. Budovu s pozemky vlastnil 
Zlínský kraj, který se ji ale pro nepo-
třebnost rozhodl nabídnout k  pro-
deji. Zastupitelé Rožnova nákup 
schválili. Vzniknout tady mají byty.

Z internátu budou byty
KRÁTCE ZE ZÁŘIJOVÉHO ZASTUPITELSTVA

Fotbalový klub FC Rožnov získal 
od  města finanční dotaci ve výši 
6  290 000 Kč na projekt nesoucí 
název „Fotbalový club FC Rožnov 
pod Radhoštěm, z. s. — technické 
zhodnocení — fotbalové hřiště“.  
Jedná se o výměnu umělé trávy 
a  vybudování osvětlení.                 (r)

Zastupitelé schválili navýšení míst-
ního koeficientu pro výpočet daně 
z nemovitých věcí za budovy urče-
né k  průmyslu a pro supermarkety. 
Peníze chce vedení města investovat 
do oprav infrastruktury v průmy-
slových plochách. Více k tématu 
v  příštím vydání. 

Zvýšení daně z nemovitostí
Nejvyšší orgán města vzal na svém 
zářijovém zasedání na vědomí in-
formaci týkající se nákupu sportov-
ní haly u fotbalového stadionu. Za-
stupitelé zároveň uložili starostovi 
Janu Kučerovi, aby zajistil předlo-
žení návrhu budoucí smlouvy kup-
ní k projednání.

Pořízení sportovní haly Dotace fotbalistům

Zemřel Vladislav Chmelař
Držitel Ceny města pro rok 2019

 � Vladislav Chmelař prožil pracovní 
kariéru v Tesle Rožnov od dělníka 
po vedoucího technické kanceláře 
výrobního úseku. Po roce 1990 or-
ganizoval privatizaci polovodičové 
výroby, která byla završena v roce 
1997. Do roku 2006 působil jako 
generální ředitel ON Semiconductor 
ČR, víceprezident ON Semiconduc-
tor. Byla mu udělena Medaile SVŠT 
Bratislava a VUT Brno za rozvoj vy-
sokoškolského školství. Stal se také 
Úspěšným manažerem roku 1997.

Vladislav Chmelař zemřel 
2. září ve věku 77 let

Pěšky do školyPěšky do školy

V září se v Rožnově uskutečnila výzva nazvaná Pěšky do školy. Cílem kampaně je 
podpořit pohyb dětí, zdravou a udržitelnou dopravu do školy, ale i ze školy, motivovat 
rodiče a děti ke změně dopravního chování, snížit počty aut pohybujících se před ško-
lou a zlepšit bezpečnost v ulicích, a to nejen v ranních hodinách.                               (r)
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Osobností v sociální oblasti se stala Anna Žačko
Ve středu 5. září byl v rámci Dnů so-
ciálních služeb na Jarmarku nezisko-
vých organizací vyhlášen vítěz ankety 
Osobnost v sociální oblasti Rožnov pod 
Radhoštěm 2023. Velmi nás těší, že 
toto ocenění získala vedoucí Odlehčo-
vací služby naší Charity Anna Žačko.

Anička vede tým tří pracovnic, 
které pečují o seniory a dospělé 
lidi s různým typem postižení nebo 
chronického onemocnění a jsou 
odkázáni na trvalou pomoc druhé 
osoby. Poskytováním této služby 
zároveň odlehčují rodině a osobám, 
které se o své blízké každodenně 
starají. Anička ale není jen vedoucí, 
což je do velké míry spíše manažer-
ská role. Milované práce s klienty 
v  terénu se nechtěla vzdát, a tak 
nadále zastává i roli pečovatelky 
a  sociálního pracovníka v domác-
nostech svých klientů.

Pomoc lidem, kteří jsou často už 
na konci života i sil, je sama o  sobě 
velmi náročná a vyžaduje nejen vel-
kou odbornost, profesionalitu, ale 
i lidskost. Bez velké míry empatie 
a porozumění pro potřeby člověka 
by se vykonávat nedala. Je potřeba 
vnímat člověka v kontextu celého 
jeho života, trpělivě mu naslouchat, 

podporovat a pomáhat. Zároveň je 
nezbytné komunikovat i s rodinami 
klientů, protože i oni potřebují po-
chopení, povzbuzení radu a pomoc. 

Nejen těmito vlastnostmi a do-
vednostmi, ale i dalšími jako je spo-
lehlivost, upřímnost a v neposlední 
řadě umění naslouchat, Anička 
disponuje. Ke klientům přistupuje 
vždy individuálně, dle jejich aktu-
álních potřeb. Dokáže velmi rychle 
vyhodnotit a následně i vyřešit ja-
koukoliv situaci. Při své „návštěvě“ 
nejen plně profesionálně provede 
všechny potřebné úkony, ale záro-
veň klienty vyslechne, popovídá si 
s  nimi, pohladí, povzbudí…

Zároveň si Anička uvědomuje 
i  to, že při své práci se neobejde bez 
potřebných teoretických informa-
cí v oboru sociální práce. Proto se 
i  přes časovou i fyzickou náročnost 
svého zaměstnání rozhodla nastou-
pit znovu do školních lavic a v loň-
ském roce úspěšně dokončila stu-
dium sociální práce na CARITAS 
– Vyšší odborné škole v Olomouci.

Anička je nejen skvělou pečo-
vatelkou a sociální pracovnicí, je 
i  skutečným leaderem a hnacím 
motorem celé služby. Ona je ta, na 
kterou se přirozeně obracejí kolegy-

ně se svými pracovními i osobními 
problémy. Naslouchá, motivuje, řeší 
provozní záležitosti tak, aby všem 
vyšla maximálně vstříc. Odměnou 
pak je plně funkční tým, který po-
skytuje vysoce profesionální práci, 
a spokojení klienti i jejich rodiny. 
Toto ocenění vnímáme jako poděko-

váním nejen Aničce, ale také celé-
mu týmu Odlehčovací služby. 

Aničce gratulujeme a přejeme jí 
hodně zdraví, sil a elánu do další 
práce.                         

Martina Došková 
Charita Valašské Meziříčí

Na fotu zleva Marie Maňáková (Denní stacionář Radost) a její děti, 
Marie Špůrková (Odlehčovací služba), Anna Žačko (Odlehčovací 
služba), Zlatuše Lušovská (Denní stacionář Radost) s vnučkou.

Poděkování za službu senior taxi
Chtěla bych prostřednictvím Spektra Rožnovska poděkovat za skvěle 
fungující lužbu senior taxi. Kdo to u nás v Rožnově vymyslel, si zaslou-
ží opravdové uznání. Služba je perfektní, řidič je příjemný, jezdí na čas 
a  vždy nám vyhoví. Pevně věříme, že stejně kvalitní služby budou posky-
továny i nadále. Ještě jednou díky.

Marie Peřichová
Rožnov pod Radhoštěm

Emil Littera — už jen lázeňské ozvěny  �Historické poohlédnutí                                                       
Richarda Sobotky

Roku 1872 lázeňský ruch Rožnově 
utěšeně narůstal. Kdo jen trochu 
mohl, vypravil se i přes obtíže s  ces-
továním do dřevěného městečka, 
ukrytého daleko v horách. Patřilo 
ke společenskému bontonu navštívit 
rožnovské klimatické lázně. 

Roku 1872 se v čase léčebné 
saisony vypravil do Rožnova také 
Emil Littera. Nezachovala se o něm 
žádná zpráva, kromě jeho vlastno-
ručně psaného deníčku „Rožnov 
a  jeho okolí“, psaného na upama-
tování svého pobytu v Rožnově od 
středy 19. června do úterý šestého 
srpna roku 1872. Ve spisku zazna-
menal obyčeje a zvyky moravských 
Valachů. Pobyt v Rožnově a jeho 
okolí zanechal v pisateli hluboký 
dojem, jak je patrné z 99 úhledným 
písmem popsaných stran přibližně 
6 336 slovy tehdejší češtinou, i s vý-
pomocí němčiny a latiny.     

„Zdejší obyčeje a slavnosti jsou 
uzpůsobeny dobročinný dojem 
na cizince konati. Zvlášť krásna 
slavnosť svatojanská večer před 
24.  červnem, jako upamatováni na 
obrat slunce. Tichý nočni mrak se 
rozprostírá na umlklých výšinach. 
Slyš! Tu rozléhá se udolím a skrz 
kopce hřmotný výbuch a najednou 
šlahne blesk skrz tmu. Světlolesklé 
puntíky se ukazuji vzduchem kej-
klovně brzy na tom brzy na onom 
kopci,  začátečně po jednom, až 
mnoho tisíc se jich naskytne, až 
zdá se, že pozemní duchové divoký 

tanec provádí, ohniví draci a sala-
mandrové syčí uhanějic lesy, všude 
šlahají plamenem žhnouci jazyky 
k  tmavé obloze, až konečně se zdá 
jen jeden ohnivý kruh spatřiti, jak 
kdyby kolem krku mohutných kolo-
sů háv těchto plamenů omotán byl.“

Nezapomenutelný dojem na 
pisatele učinil také… „Mohutný 
kopec Radhošť, vysoký 3 552 vídeň-
ských střevíců nad hladinou moř-
skou, který tisíce let viděl odšuměti 
a pobyt na jeho vrchu vzbudí v srdci 
netušené city.“

Mimo jiné také zaznamenal, 
že se lid pastýřsky a rolnicky pro 
namáhavou obživu méně stará 
o  krásu a ozdobu, kože z ulove-
ných zvířat surové a nevydělané 
přes ramena jim visely.

A dodává: „Po dny pobytu v Rož-
nově v čas léčebné saisony je o ná-
vštěvníka vždy postarané.“  

Roku 1872 byl rožnovským 
starostou Čeněk Janík a tehdejší 
léto nepatřilo k nejpříznivějším. 
Dne 10. července večer náhlý li-
ják, jenž trval do půlnoci, rozvod-
nil Hážovku, že snad zatopí celý 
Rožnov. Na náměstí bylo po pás 
vody, a když do rána opadla, zů-
stavila po sobě nános na půl lokte 
vysoký. 

Dne 17. srpna rozvodnila se 
zase Bečva, strhla horní most 
a  stav nad ním i lávku, po kte-
ré se přecházelo na Hradišťko. 
Z  Hájnice utrhla velký kus břehu 
i se stromy. 

Byly i příznivé dny. Podzim 
toho roku byl pěkný a teplý. Stro-
my a květiny znovu kvetly. Dne 
13. prosince napadl na tři palce 
sníh, ale o Vánocích nebylo po 
něm ani památky, na poli pásly se 
ovce a chlapci chodili bosi. Pěkné 
počasí trvalo až do Tří králů.

Toho roku 1872 byla zásluhou 

kaplana Fr. Koželuhy zřízena ve-
řejná knihovna – a to je v roce 
2023 úctyhodných 151 let ne-
přetržitého provozu rožnovské 
knihovny. Při návštěvě Rožnova ji 
navštívil a daroval své spisy i „Otec 
národa“ František Palacký.  

Richard Sobotka
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Zaměstnavatelé součástí vzděláváníZaměstnavatelé součástí vzdělávání
Dne 1. září 2023 Střední škola in-
formatiky elektrotechniky a řeme-
sel Rožnov zorganizovala setkání 
se zástupci firem z místního regi-
onu za účasti hejtmana Zlínského 
kraje, zástupce ministerstva škol-
ství, Národního pedagogického in-
stitutu (NPI) a krajské hospodář-
ské komory. 

Setkání bylo nejen o prezentaci 
naší školní strategie, ale také o  na-
slouchání potřebám našich firem-
ních partnerů. Z jejich strany byl 
vysloven důležitý požadavek týka-
jící se absolventů naší školy, a  to 
v  kontextu klíčových oborů pro 
náš region. 

Tento požadavek odhalil potřebu 
zajistit, že naši absolventi budou 
mít dovednosti a kvalifikaci, které 
budou odpovídat aktuálním a bu-
doucím potřebám pracovního trhu. 
Zejména v  oblasti elektrotechniky 

existuje stále rostoucí poptávka po 
kvalifikovaných pracovnících. Toto 
sdělení je pro naši školu důležité, 
protože nám dává jasný směr pro 
další rozvoj výuky.

Setkání nám ukázalo sílu part-
nerského přístupu a důležitost 

spolupráce mezi veřejným a sou-
kromým sektorem. Firmy měly 
příležitost prezentovat své potřeby 
a očekávání ohledně budoucí pra-
covní síly, zatímco škola získala 
cenné podněty a zpětnou vazbu od 
těch, kteří budou naše absolventy 

zaměstnávat. Hejtman Zlínského 
kraje vyjádřil podporu této iniciati-
vě a přislíbil finanční podporu pro 
realizaci našich plánů. 

Střední škola informatiky,      
elektrotechniky a řemesel Rožnov

Na snímku sedící zleva Luděk Maixner (vedoucí učitel odb. výcviku), Karel Sekyra 
(zástupce ředitele pro praktické vyučování), Milada Chamillová (ředitelka školy), Petr 
Fuchs (statutární zástupce ředitele) a vpravo je Radim Holiš (hejtman Zlínského kraje).

Denní stacionář Radost slavíDenní stacionář Radost slaví

V letošním roce si připomínáme 
10.  výročí působení Charity v nové 
budově v Rožnově pod Radhoštěm. 
Zároveň s tím také slavíme 10 let 
od otevření ambulantní služby pro 
seniory v našem regionu, která se 
po třech letech provozu z původní-
ho Centra denních služeb změnila 
v  dnešní Denní stacionář Radost.

K oslavě tohoto krásného výro-
čí jsme využili Týdne sociálních 

služeb, který tradičně probíhá 
v  Rožnově první zářijový týden, 
a pozvali jsme naše klienty spolu 
s jejich rodinnými příslušníky na 
zahradní párty.

Pracovnice rožnovského sta-
cionáře s klienty připravily po-
hoštění. Rodinní příslušníci si 
vyzkoušeli připravené úkoly na 
procvičení paměti, aby také na 
vlastní kůži poznali, jak to je-
jich blízcí u nás vůbec nemají 

jednoduché… ale všichni obstáli 
skvěle. 

Kdo měl chuť, venku na ohni 
si opekl špekáček. K dobré ná-
ladě výrazně přispěli Rožnovští 
ogaři za skvělého hudebního 
doprovodu Petry Dostálové na 
cimbál, Jiřího Fejfara na housle 
a Štěpána Krhuta mladšího na 
kontrabas.

Zahradní párty se perfektně 
vydařila. Všichni, kdo přišli, byli 

nadšeni, povídání, hudba a zpěv 
nebraly konce. Rádi bychom 
touto cestou všem moc poděko-
vali. Rožnovským ogarům i mu-
zikantům za výbornou atmosféru 
a  skvělé hudební výkony. Všem 
rodinným příslušníkům a našim 
klientům za chuť společně strávit 
čas a  více se poznat.

Vedoucí a tým pracovníků 
Denního stacionáře Radost

Oranžový konec léta
Pomalu končí léto a při procházkách 
přírodou je to znát. Čápi v Rožnově 
a okolí opustili svá hnízda a míří 
do teplých oblastí na jih. Vlaštovky 
také brzy odletí a během září se 
shlukují do hejn a dají nám sbohem, 
než se zase na jaře vrátí do našich 
domovů. Dny se krátí a chladnější 
počasí je čím dál více znát. 

Náš syn Petřík se v těchto dnech 
vydal s dědou a babičkou na horskou 
túru. Protože je zvědavý a objevuje 
svět okolo sebe jako všechny malé 
děti, nechtěl přestat sledovat úzkou 
lesní cestu. Prohledával kdejaký kout, 

otáčel kameny a brouzdal se vysokou 
trávou. Tu najednou spatřil oranžovou 
skvrnu na suché kůře stromu. „Co je 
to dědo?“ zeptal se s překvapeným 
výrazem. Děda se šel ihned podívat. 
V  malém stvoření rozpoznal housen-
ku motýla, která mu však přišla ne-
známá, a nevěděl, kterému krásnému 
motýlu patří. Otevřel atlas poznání 
a nalezl v něm odpověď. Jednalo se 
o šípověnku maďalovou (Acronicta 
aceris). Tato velice nápadná oražovo-
-hnědá housenka je chlupatá a shluky 
jejích chlupů připomínají hroty šípů. 
Její velikost je od 4 do 5 cm a na tě-
líčku má výrazné černobílé skvrny. 
Setkáme se s ní právě nejčastěji na 

podzim, kdy opouští pohodlí stromů 
a  hledá na zemi místo k zakuklení, 
aby přezimovala. Díky tomuto zbarve-
ní si ji nespleteme s žádnou jinou hou-
senkou. Vylíhne se z ní šedavá noční 
můra. Tu můžeme v přírodě vidět létat 
do konce srpna. Nepatří mezi vzácné 
druhy motýlů, ale je nepochybně krás-
ná, působivá a obohatí naše poznání. 

Petřík po cestě našel ještě spoustu 
dalších drobných zajímavých tvorů, 
ale právě tato housenka se mu vryla 
do paměti, a když nám doma o ní 
vyprávěl, v jeho očích se leskl úžas. 
Pokud budeme společně s dětmi ob-
jevovat přírodu, vypěstujeme v nich ke 
všem živým tvorům vztah. To se poz-

ději nepochybně projeví v úctě k  pří-
rodě jako takové. 

„Pokud žiješ v souladu s přírodou, 
nikdy nebudeš chudý, pokud žiješ podle 
mínění lidí, nikdy nebudeš bohatý.“    
Seneca, římský filozof

Michal Šulgan
ČSOP Radhošť
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Markéta Blinková (ODS)
Všichni víme, že vysvědčení se do-
stává, nedáváme si ho sami — mělo 
by objektivně hodnotit. Proto Vám 
za vedení města předkládáme první 
přehled investičních akcí a oprav, do 
kterých jsme se pustili, a pro ilustra-
ci i s částkami, které nás „to“ stálo. 
U řady akcí je požádáno o dotaci, ně-
které už úspěšně čerpáme. Vám dě-
kujeme za podněty a účast na veřej-
ných slyšeních v jednotlivých částech 
města, kde se pravidelně potkáváme 
a potkávat budeme dál.
Tak tedy – investice:
Ul. Partyzánská — chodník, parkovi-
ště, kanalizace, vjezd BD 1005-1008, 
vyčištění prostoru kolem BD 1087-1088 
(1 832 135 Kč), Ul. Tvarůžkova — 
kanalizace, podkladní i obrusná vrs-
tva obalované, VO (4 800 000 Kč), 
dostavba knihovny (99 527 130 Kč), 
dokončení propoje Letenská s Bezru-
čovou, ostatní zpev. plochy a parko-
viště kolem KC (10 731 556,93 Kč), 
nový povrch, osvětl. a ret. nádrže FC 
Rožnov — dotace města (6 290 000 Kč), 
vodovod Horní Paseky (v realizaci, 
zatím prostavěno — investor VaK) 
36 600 000 Kč, zateplení ZŠ Záhu-
mení — výplně otvorů, osvětlení, fasá-
da, školní družina, vzduchotechnika, 
FVE (21 800 000 Kč), zateplení MŠ 

Koryčanské Paseky — výplně otvorů, 
osvětl., fasáda, střecha (22 302 000 Kč), 
výměna veřejného osvětlení I. eta-
pa (7 100 000 Kč), nová odpadová 
hnízda — I. etapa (vysoutěženo, před 
realizací) 1 580 000 Kč, zakoupení 
Společenského domu (letos 1. splát-
ka 16 166 432 Kč) 24 928 885 Kč, 
projekty (fontána, most na Bučiska, 
cyklopropoj nad EP, modrozelená 
Infrastruktura, opravení hřiště, poli-
klinika — I. etapa) a mnoho dalšího 
(> 5 000 000 Kč).
Správa a údržba majetku:
Ul. Meziříčská — nový povrch 
(300 000 Kč), chodník k BD 1157-1158 
na ul. 1. máje (763 000 Kč), výtluky 
(1 030 000 Kč), chodníky v parku 
(štíp. žula) část druhá (639 500 Kč), 
chodníky Záhumení — část první 
(998 800 Kč), cyklolávka Eroplán 
— hydroizolace (989 000 Kč), obno-
va dětského hřiště Tyršovo nábřeží 
(734 000 Kč), demontáž části původ-
ních dožitých a nefunkčních vývěsek 
— včetně likvidace, zásypu a podsetí 
(144 000 Kč), mosty (2x Hážovice, 
1x u Janoštíka) — opěry, římsy, spá-
rování (750 000 Kč), očista Tylovic 
a Hážovic — krajnic, kanalizačních 
vpustí — realizovala SÚS Valašska, 
očista Tylovic a Hážovic — odstranění 
plevele z krajnic a chodníků — proved-

li brigádníci MěÚ RpR, rekonstruk-
ce jezírka v parku (4 400 000 Kč), 
osázení a výsadba prostoru náměstí 
a kolem náměstí závlahovými truhlí-
ky a muškáty (210 000 Kč). 

Jan Kučera (Nezávislí Rožnováci)
Hodnocení práce je hlavně na obča-
nech. Ti si nejlépe podle výsledků a činů 
udělají obrázek, jak radnice a město 
fungují. Kolegyně Markéta Blinková 
připravila za vedení města a radu pře-
hled investic a oprav a ten mluví zřejmě. 
Ještě k tomu dodám informace k hospo-
daření: splácíme staré dluhy, velké plá-
nované investice, které měly být z úvě-
ru, dokážeme platit z vlastních zdrojů 
a nezadlužit město (například vodovod 
Horní Paseky) a jsme schopni do majet-
ku města doplnit potřebné budovy, o kte-
rých se dříve diskutovalo (Společenský 
dům, budova internátu na startovací 
či pečovatelské byty). Ani na ty jsme si 
nebrali úvěr. Chystáme sice pro Rožnov 
investice do roku 2026 téměř za miliar-
du. Ale chystáme je tak, že velkou část 
mají platit peníze mimo rozpočet města. 
Ale o tom zase někdy příště. 
Jsem na náš tým hrdý.

MO Hnutí ANO
Rozhodují slova, nebo činy? Tak by 
se měli ptát občané Rožnova pod 

Radhoštěm při hodnocení vedení 
našeho města.

My hodnotíme ve dvou rovinách. 
Tou první je sebeprezentace vedení 
města a snaha šířit skvělou, sluncem 
zalitou náladu. Trpělivé podsouvání 
toho, co by si normální občan měl 
myslet. Stojíme pevně na zemi a dou-
fáme, že i občané.

Druhou rovinou je neprofesionální 
rozhodování. Těžko věřit slovům ve-
dení města, když ani starosta Kučera 
nebyl na jednání zastupitelstva trans-
parentní ohledně své politické nomi-
nace (za STAN). Bohužel, město se 
vzdalo moderní politiky ve prospěch 
klientelistických praktik, zabalených 
do emocí a nostalgie.

Jedním z problematických příkladů 
je nákup pozemku u hlavní světelné 
křižovatky za vysokou cenu od pod-
nikatele, který byl spojen s místními 
politiky a jehož majetek vždy zdobily 
reklamy na současné vedení města. 
Tento tunel na dotační veřejné pro-
středky se balí do líbivé iluze kultivace 
zanedbaného prostředí. Město však 
může koupit pouze polovinu zanedba-
ného pozemku, protože druhá polovina 
má jiného majitele. Dotace ještě není, 
ale občané už diskutují. Je znepokoju-
jící, že takové setkání probíhá v restau-
raci člověka, který chce městu tento po-

Investice v Rožnově jdou do desítek milionů 

Na konci září uběhl rok od komunálních voleb. Jak hodnotíte těchto dvanáct měsíců na rožnovské komunální politické 
scéně? Jaké vysvědčení by si zasloužila po prvním roce vlády rožnovská koalice, resp. vedení města? A co politická 
kultura obecně, je na ní co zlepšovat? Odpovědi na tyto otázky jsme hledali u zástupců komunální politické scény. 

SPEKTRUM  NÁZORŮ

Uběhl rok od komunálních volebUběhl rok od komunálních voleb

Již rok vládne na rožnovské radnici koalice složená ze zastupitelů Nezávislých Rožnováků, KDU-ČSL a  ODS. 
Na fotu nahoře zleva Jaromír Koryčanský, Jan Fiedler, Zdeněk Němeček, místostarosta Tomáš Gross, An-
tonín Slovák, Petr Stolář, místostarostka Markéta Blinková, Miroslav Kokinopulos, starosta Jan Kučera, 
Daniel Drápala a Martin Drápal. Vpředu uprostřed Petr Jelínek.                        Foto Pavel Románek

Aktuální finanční kondice města
Rozpočet pro rok 2023: 880 mil. Kč * Zadluženost města: 25,7 mil. Kč 
(v  roce 2011 si město vzalo úvěr 103 mil., kdy 75 % bylo použito na přeúvě-
rování dříve poskytnutých úvěrů a 25 % bylo využito do investic. Nyní je zů-
statek zmíněných 25,7 mil. Kč. Výše úvěru města za účelem dofinancování 
staveb KC a  knihovny: 297 mil. Kč (dosud čerpáno 0 Kč) * 

Náklady rozpočtu 2022/23 na stavbu kulturního centra: 40 mil. Kč (uhra-
zené faktury) * Náklady na stavbu knihovny ve stejném období: 82 mil. Kč. 
(uhrazené faktury — celkové náklady od projektu až po dokončení stavby 
jsou 99 mil. Kč. Aktuální výše dotací na KC a knihovnu: 187 mil. Kč. 
Schválená finanční rezerva na účtu města pro rok 2023: 10 mil. Kč * 

Data k 20. 9. 2023
Zdroj: Finanční odbor MěÚ

Jaké vysv
ědčení si 

zaslouží koalice?



zemek prodat. Bez následného plánu 
se investovalo do Společenského domu 
a zvažuje se investice do jednoúčelové 
sportovní haly.

Dalším nebezpečným názorem 
pana Kučery je, že město bude stavět 
pouze s využitím dotací. Existují pro-
jekty, které jsou připraveny, ale z do-
tací nemohou být realizovány. Třeba 
chodník ke hřbitovu, který byl často 
hlasitě připomínán panem Koryčan-
ským z KDU. Mohli bychom vyřešit 
nebezpečné místo. Pokud nemáme 
dotaci, tento projekt vyhodíme? Holt, 
jsme bohaté město!

Samostatnou kapitolou je stavba 
kulturního centra. Půl roku nám pan 
starosta neříkal pravdu o projektu 
a teď neví, jak přiznat, že musí sta-
vět. Pane starosto, chce to konečně 
trochu odvahy! Zatím je váš účet mi-
nus 170  milionů. Chápou občané, že 
důležitější je nové vybavení kanceláří 
vedení města, dodržování režimu pití 
kávy a školení sebeprezentace?

Návrh na zvýšení daně z nemovitosti 
je poslední kapkou. Chce město výpa-
dek financí od státu vybrat z firem, 
místo toho, aby tlačilo na vládu a há-
jilo zájmy obcí? Proč se vedení města 
bojí komunikovat s firmami, kterých 
se to týká? Protože taková informace 
se těžko balí do balíčku emocí a nos-
talgie. Pod líbivým obalem by totiž 
mohla prosvítat arogance moci.

Rostislav Szeruda (nez.)
Jak zhodnotit první rok vládnutí ko-
alice v Rožnově? Z mého pohledu 
rozporuplně. Některé věci musím 
hodnotit pozitivně – koupi Společen-
ského domu, plánovaný nákup inter-

nátu pro startovací a sociální bydlení. 
To jsou věci, s nimiž jsme v souladu. 
Také řadu projektů pro rozvoj města 
vnímám pozitivně, stejně jako snahu 
města přitáhnout do našeho města 
chybějící lékařské profese. Zájem 
města o koupi sportovní haly Synot 
již tak kladně nevnímáme a do doře-
šení a vyjasnění situace kolem kultur-
ního centra máme o něm pochybnos-
ti. Nejdůležitější bod pro hodnocení 
vedení města je samozřejmě otázka 
kulturního centra. Pokud vše pro-
běhne tak, jak to vedení města pre-
zentuje občanům, projekt se posoudí, 
ověří se, že v něm nejsou nedostatky, 
vysoutěží se za výhodnou cenu a do-
jde k jeho rychlé realizaci, budeme 
postup města považovat za správný. 
Obáváme se však, že výsledek počí-
nání města může být právě opačný. 
Na projektu budou nalezeny „záva-
dy“, které se stanou záminkou pro 
změnu projektu. Ten bude trpět stej-
nými potížemi jako projekt současný, 
nepodaří se ho včas realizovat, město 
přijde o  dotace, dojde ke zmaření in-
vestice a město se kulturního centra 
nedočká. Doufáme, že tento scénář 
nenastane. Hodnocení vedení města 
si ale proto raději necháme až na 
příští rok. Uvidíme také, jak se město 
postaví k expanzi Onsemi, aby tento 
projekt byl ke prospěchu občanů měs-
ta a zaměstnanců této společnosti. Co 
se týká politické kultury, preferujeme 
věcné diskuse před emotivními reak-
cemi obou stran.

Kristýna Kosová (Zdravý Rožnov)
Za poslední rok pozorujeme s obava-
mi hlavně odklon od několika kon-

krétních priorit strategického plánu, 
což je pro připomenutí dokument 
plánující rozvoj města na zhruba 
deset let, který vznikal v gesci Jana 
Kučery. Nejvyšší důležitost tady byla 
připsána udržitelné mobilitě, v praxi 
dnes vidíme poměrně pomalé a rozpa-
čité pokračování v přípravě cykloinfra-
struktury, kde se místo projektování 
dalších etap cyklošvestky projektuje 
smíšená stezka na 1. máji se slepým 
koncem, a dokonce bez znalosti pů-
vodního plánu mobility. Nepokračuje 
se ani v moderním plánu parkovací 
politiky v sídlištích. Agenda životního 
prostředí, na kterou se v minulosti po-
vedlo na úřad sehnat odborníka, má 
pod samosprávou skončit, z oblasti 
životního prostředí přitom zatím bylo 
ze strategického plánu realizováno 
právě jen toto spolu s měřením kvality 
ovzduší. Kvalita životního prostředí je 
podle průzkumu prioritou zejména 
pro třicátníky a nyní jsme na nejlepší 
cestě nerozvinout ani závěry z měření 
ovzduší. Pozorujeme také odklon od 
důrazu na kulturu jako jednoho z pi-
lířů kvality života v Rožnově, ať už se 
jedná omezení agendy kultury a její 
přesun pod odbor kanceláře starosty, 
nebo o to, že se nepracuje s konkrét-
ními požadavky kulturní scény. Nad 
nedostačující kapacitou předškolních 
zařízení se zavřelo oko a řešení v po-
době dětské skupiny nepostačí ani pro 
snížení počtu dětí ve třídě, což je žá-
doucí pro kvalitu této služby. V tomto 
kontextu je asi vhodné zmínit, že rada 
dovede zastupitelstvu předložit nový 
strategický dokument plný chyb, který 
snad ani nečetla, takže je možné, že si 
nepřečetla ani ten původní.  

Nezávislí kandidáti za KDU-ČSL
Město čekají velké výzvy, zatím v podobě 
projektů a jen čas ukáže, zda-li a jak se 
je podaří uskutečnit.

Na druhou stranu jsou projekty zpra-
cované, které by si realizaci zasloužily, 
ale upadly v zapomnění nebo v situaci 
„nejsou na to dotace“ = odkládá se na 
neurčito. Máme projekty na veřejné 
prostranství — náměstí 1. máje, ná-
městí Míru, ale město se bude zabývat 
odkupem plochy u nádraží a u Rosavy 
za účelem dalšího rozvoje, místo toho, 
že např. díky rekonstrukci nádraží zde 
máme nefunkční podchod s ohledem 
na bezbariérovost a ten by občané uví-
tali, aby se řešil hned. Podle legislativy 
je bezbariérovost definovaná pro „oso-
by s pohybovým, zrakovým, sluchovým 
a  mentálním postižením, osoby pokro-
čilého věku, těhotnými ženami, osoba-
mi doprovázejícími dítě v kočárku nebo 
dítě do tří let“.

Je dobré, že město koupí Společenský 
dům, bývalý internát SŠIEŘ, ale na 
druhou stranu je výhodná koupě spor-
tovní haly s ohledem na provoz?

Určitě by se dala zlepšit komunikace 
s občany. Kafe s vedením města je dobrá 
věc, nicméně, pokud se jí člověk nemůže 
zúčastnit, nemá se jak vyjádřit a město 
akci zakončí s výsledkem, že „občané 
rozhodli“. Městu se předkládají podně-
ty, např. za osadní komisi Koryčanské 
Paseky, ale s nulovým výsledkem.

Na hodnotící vysvědčení je brzo. 
Známkovat můžeme na konci voleb-
ního obdobi s ohledem na volební pro-
gram a co se povedlo a co ne.
Na politické kultuře je vždy co zlepšovat. 
Kdyby nebylo, město by ustrnulo. Zlep-
šovat také znamená vyvíjet se.
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V domově pro seniory si užili zahradní slavnost

Největší společenskou akcí pořádanou rožnovským Domovem pro seniory je již 
léta oblíbená zahradní slavnost. 

Akce se uskutečnila v pátek 8. září a nenechali si ji ujít ani rožnovský 
starosta Jan Kučera a místostarostka Markéta Blinková. Seniorům a jejich 
rodinným příslušníkům, kteří za nimi v tento den dorazili na návštěvu, přálo 
počasí, a tak několikahodinovou zábavu nemohlo nic překazit. 

„V doprovodném programu bylo letos největším lákadlem zejména vystoupení 
trojanovického VSPT Radhošť, do kterého se vmezeřilo několik vstupů. Mimo 
jiné se jednalo o vyhlášení vítězů domácího letního turnaje v tichých kuželkách, 
ale i mnohá poděkování, ať už konkrétním seniorům či dobrovolníkům a dal-
ším lidem, kteří se podílí na chodu našeho zařízení,“ sdělila ergoterapeutka 
Domova pro seniory Rožnov Jana Bártková.

Text a fota Pavel Románek

Diplomy obdrželi nejlepší hráči tichých kuželek. Síly si 
měřili v rámci letního turnaje. Na fotu zleva Pavel Kopec-
ký (3. místo), Rostislav Nejedlý (1.) a Anna Filipová (2.).
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Léto na Rožnovsku ve znamení veteránůLéto na Rožnovsku ve znamení veteránů
Hned dvě velké motoakce, na nichž 
si přišli na své milovníci auto a moto 
veteránů, se odehrály v létě v Rožno-
vě a Valašské Bystřici. 

V pořadí již 29. ročník nazvané 
Veteráni Valašskem odstartoval 
v  sobotu 29. července z areálu 
rožnovského autoklubu. Organiza-
ci měl pod patronátem Veterán car 
club Rožnov, který přichystal tradič-
ní orientační jízdu historických vo-
zidel. Ta je přitom zároveň mistro-
stvím ČR. „Letos se přihlásilo okolo 
padesáti vozidel a dvaceti motorek. 
Z  těch absolutních skvostů musím 
zmínit Opel z roku 1929, staré Mus-
tangy, Porsche, Cadillacy, Land Ro-
ver z roku 1969, Tatry z dvacátých 
let minulého století nebo motorku 
z  roku 1937. A to je jen absolutní 

zlomek toho, co bylo v Rožnově tento-
krát k vidění,“ sdělil za organizátory 
Arnošt Turča.

Druhý srpnový víkend si pak 
motoristé přišli na své ve Valaš-

ské Bystřici. Honest veterán car 
club Rožnov tam připravil mezi-
národní závod — memoriál Jirky 
Šneidera RADEGAST-33 — VE-
TERÁNI DO KOPCA. Na trať 

vedoucí z  centra Valašské Byst-
řice do místní části Hlaváčky vy-
razila bezmála padesátka osádek. 

Text a fota Pavel Románek

Za město Rožnov se přišla na Veterány Valašskem podívat i místosta-
rostka Markéta Blinková. Druhý zleva je hlavní organizátor Arnošt Turča.

Start ve Valašské Bystřici. Za motorkou se připravuje Pontiac Firebird 1976 Ondřeje Vaňka. 

Nablýskané veterány přilákaly do rožnovského areá-
lu auto klubu desítky příznivců historických vozidel.

Pozornost v Bystřici lákala také tato Volha. Na fotu jsou tři automobiloví závodníci 
— zástupci rodiny Baslů z Valašské Bystřice (zleva) Josef, Petr a Miroslav.

Do Rožnova se sjely absolutní motoristické skvosty.

Myslelo se i na hladové žaludky závodníků.

Televizní reportáž na www.tvbeskyd.cz
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KAM
ZA KULTUROU

ŘÍJEN 2023
Vážení čtenáři,

níže vám přinášíme říjnový seznam kulturních akcí. Kino Panorama je zbouráno a jeho plná náhrada bude až v novém 
kulturním centru. Do té doby se bude občas promítat v klubu Vrátnice a v Brillovce (viz program Téčka). Městská 
knihovna se otevírá veřejnosti již 15. října.

Kupující to mají zdarma, prodejce prosíme 
o rezervaci místa. Bar bude otevřen stejně jako 
burza čili od desíti do tří.
10.00 hodin — Vrátnice

� SOBOTA 14. 10.
HUDEBNÍ AVANT GARDA 2
Kapely, které zahrají, mají společné, že chtějí 
experimentovat a hledat nové cesty k vyjádření. 
Komplikované struktury se stávají méně kom-
plikovanými, hudba nerozděluje, ale spojuje.
19.00 hodin — Vrátnice

�ÚTERÝ 17. 10. 
THE NIGHTINGALES
Spousta zahraničních interpretů se ráda vrací 
na pódium Vrátnice, a tak tomu je i u Nightin-
gales, birminghamské kapely, která s přestáv-
kou působí od roku 1979 a patří ke generaci 
prvních postpunkových kapel.
20.00 hodin — Vrátnice

� PÁTEK 20. A SOBOTA 21. 10.
VŠESVATSKÝ JARMARK
Ve dvoudenním doprovodném programu se na 
pódiu v centru náměstí představí cimbálová 
muzika Valašsko s primášem Vojtěchem Ger-
lou, valmezští rockeři The Dust, cimbálová 
muzika Radegast nebo swingová sestava ZT 
Quintet. Jarmark slavnostně zahájí v pátek 
v 16.30 hodin zástupci vedení města Rožno-
va. Po oba dny přibližně 70 prodejců nabídne 
tradiční jarmareční zboží. Pro děti pak bude 
připravena tvůrčí dílnička.
Masarykovo náměstí

�ÚTERÝ 24. 10.
PODNIKATELKA, NEBO POPELKA?
O tom, jak podnikatelky s obdivuhodným od-
hodláním přišly na trh s produkty, které byly 
ve správný čas a na správném místě a přinesly 
řadu inovací, si bude povídat Kateřina Haring 
s prof. PhDr. Janou Geršlovou, CSc. Přijďte 
si poslechnout příběhy žen, kterým se podařilo 
zbořit mnohá tabu své doby (jako např. Ma-
rie Tussaud, Margarete Steiff, Melitta Bentz, 
Beate Uhse nebo Ruth Handler) a zrušit mno-
ho konvencí. Po skončení autogramiáda.
17.00 hodin — Villa Rosenaw

�ÚTERÝ 24. 10.
KRUH PŘÁTEL HUDBY • CZECH SLO-
VAK CELLO QUARTET
18.00 hodin — sál ZUŠ

� STŘEDA 25. 10.
JAZZMENU • OTTO HEJNIC TRIO
Trio, které založil v roce 2009 vynikající bube-

� PONDĚLÍ 2. 10.
LADISLAV ZIBURA — S MÁMOU A TÁ-
TOU DO AFRIKY
Když rodinná dovolená, tak jedině v Africe! 
Ladislav Zibura vám přijede vyprávět o tom, 
jak vzal své rodiče na safari.
16.30 a 19.30 hodin — Brillovka

�ÚTERÝ 3. 10.
VĚŘÍM NA ZÁZRAKY — JINDŘICH 
ŠTREIT A STANISLAV
Věřím na zázraky je nový komponovaný pořad fo-
tografa Jindřicha Štreita a písničkáře Stanislava.
19.00 hodin — Vrátnice

� STŘEDA 4. 10. 2023 AŽ STŘEDA 3. 1. 2024
SEDMIKRÁSKA 30 LET NA SCÉNĚ
Od středy 4. října budete moci na chodbách 
Galerie Na Radnici v prostorách rožnovského 
městského úřadu zhlédnout práce dětí ze ZŠ 
Sedmikráska. Vernisáž bude 4. října v 17 hodin.
Galerie Na Radnici

� STŘEDA 4. 10.
JAZZMENU • PETER LIPA
Nejvýznamnější osobnost slovenské jazzové scény.
19.00 hodin — Brillovka

�NEDĚLE 8. 10.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
PRAMENY / PAVLÍNA KVITA, MIRIAM 
KAMINSKÁ, BARBORA VOVSOVÁ
Autorky Pavlína Kvita a Miriam Kaminská 
spolu s kurátorkou Ivou Mladičovou vás na zá-
věr konání výstavy „Prameny“ provedou a po-
hovoří k jednotlivým vystaveným objektům. 
Rády zodpoví všechny vaše dotazy. Na místě 
bude k mání také katalog výstavy.
16.00 hodin — městský park

� STŘEDA 11. 10.
JAZZMENU • THE KUH TRIO
Trio tvoří vynikající rakouský kytarista žijící 
ve Vídni Edi Köhldorfer, jeden z nejlepších 
evropských kontrabasistů František Uhlíř 
a česká bubenická legenda Jaromír Helešic. 
Program tria se skládá ze známých jazzových 
standardů a originálních skladeb.
19.00 hodin — Vrátnice

� SOBOTA 14. 10.
BURZA LP/CD
Přijďte nakoupit či prodat vinylové LP, digi-
tální CD, analogové kazety nebo třeba i noty. 

ník Otto Hejnic, nahrálo pět velmi ceněných 
a  úspěšných alb, uskutečnilo mnoho koncertů 
po celém světě, přes turné v Mexiku, Asii, hraní 
v Hongkongu, Šanghaji až po evropská podia.
19.00 hodin — Vrátnice

� PÁTEK 27. 10.
ZRNÍ
Zrní jsou stopaři nový ch postupů. Jejich hud-
ba je černá díra, která pohltí cokoliv: od glas-
sovského minimalismu přes podivné disco, fol-
kové písničkářství, po psychedelickou závrať.
20.00 hodin — Vrátnice

PODCASTY • https://www.tka.cz/podcasty

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747

Plánované akce v měsíci říjnu se uskuteční už 
v prostorách NOVĚ otevřené knihovny. Pokud 
se akce koná jinde, je místo uvedeno v progra-
mu. Aktuální informace k programu a provozu 
knihovny naleznete na www.knir.cz, na face-
booku knihovny a také na instagramu.

� STŘEDA 11. 10.
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého. Přijďte si poslechnout 
čtení z knih, které ač možná zůstaly pozapo-
menuty, mohou stále oslovovat. Číst může 
každý v každém věku. Předčítá náš knihovník 
Michal Hurta.
14.00 hodin — kavárna Domova seniorů

� STŘEDA 11. 10. 
STANISLAV BILER — DESTRUKCE
Autorské čtení a beseda se Stanislavem Bile-
rem, držitelem ocenění Magnesia Litera 2022 
za román Destrukce. Stanislav Biler je spiso-
vatel, sociolog a novinář. Zabývá se českou 
politikou, společností, školstvím. 
17.30 hodin — sál ZUŠ

�  NEDĚLE 15. 10.
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KNIHOVNY
S velkou radostí zveme na slavnostní otevře-
ní nově zrekonstruované knihovny. Přijďte se 
podívat. Připravujeme také pestrý doprovodný 
program. Pro více informací sledujte náš web: 
www.knir.cz a facebook.
15.30 hodin

�ÚTERÝ 17. 10.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU (VU3V)
První přednáška z tematického cyklu má název 

Téčko
Tel.: 571 651 233, 603 823 818
www.tka.cz

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747
www.knir.cz
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Galerie Crears
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Ateliér sebevzdělávání
Tel.: 604 163 735
www.alternativnicentrum.webnode.cz

 � SOBOTA 14. AŽ NEDĚLE 22. 10.
ÚRODA Z POLÍ, ZAHRAD A SADŮ ANEB 
VALAŠSKÝ HORTIKOMPLEX
Výstava podzimních výpěstků
9.00 až 16.00 hodin — Dřevěné městečko

 � ČTVRTEK 2. 11.
MŠE SVATÁ
V kostele sv. Anny za zemřelé pochované na Valaš-
ském Slavíně a dušičková pobožnost na hřbitově.
16.00 hodin — Dřevěné městečko
 
Galerie CREARS
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Pavilon Stage Garden GALLERY CREARS, 
Na Zahradách 2186
 

 �DO SOBOTY 14. 10.
JAKUB TOMÁŠ — SÁM SOBĚ POLNÍM 
ROBOTEM — MALBA  
 

 � SOBOTA 21. 10. AŽ NEDĚLE 31. 12.
IVANA ŠTENCLOVÁ — VOLNÁ SESTAVA — 
3D MALBA
 
Vila galerie CREARS, nábř. Dukelských hr-
dinů 442
 

 �DO SOBOTY 21. 10.
JAKUB TOMÁŠ — SÁM SOBĚ POLNÍM 
ROBOTEM — MALBA

FUJARÉ – kultura pod Radhoštěm
Tel.: 608873807

 � PÁTEK 13. AŽ NEDĚLE 15. 10.
DIVADELNÍ FESTIVAL — MALÁ INVEN-
TURA V ROŽNOVĚ
Divadelní festival nového divadla pro dospělé 
aj pro děti poprvé v Rožnově. Vystoupí pražský 
soubor Tygr v tísni s impozantním představe-
ním o baťovském Zlíně, šumavská Musaši En-
terteinement Company se dvěma představení-
mi plnými mechu a roztodivných loutek a taky 
s workshopem loutkovýroby, pražští Plata 
Company + mir.theatre několikrát zahrají své 
objektové představení Prefaby o životě v nor-
malizačním paneláku, Boca Loca Lab reži-
séra Jiřího Austerlitze předvede divadelně-hu-
dební voicebandovou kompozici kompletního 
Máchova Máje. Pořádá Fujaré ve spolupráci 
s Novou sítí. Podrobný program a vstupenky 
najdete na www.fujare.cz.
Brillovka

SLUNEČNICE - Ateliér Sebevzdělávání z.s.

 �ÚTERÝ 26. 9.
DUO KERLEK
Koncert multiinstrumentální hudební formace slo-
žené ze dvou nezávislých umělců: Fumihico Natsu-
aki (Hico) z Japonska a Ondřeje Landy z ČR.
18.00 hodin — Slunečnice

 � PÁTEK 29. 9.
STRÁŽKYNĚ PAMĚTI: KRAJINY DU-
CHOVNÍHO VZESTUPU 
Přednáška a prezentace nové knihy autorky 
RNDr. Mgr. Hana Sar Blochová — Rosa de Sar
18.00 hodin — Slunečnice

 �NEDĚLE 1., 8., 15., 22. A 29. 10.
JÓGA PRO PÁTEŘ

„Každodenní život v barokních Čechách a na 
Moravě“. Tento přednáškový cyklus vám blí-
že představí témata, jež osvětlují život našich 
předků v celé šíři. Virtuální univerzita třetího 
věku je ucelený vzdělávací program pro senio-
ry bez rozdílu věku, který pořádá vysokoškol-
ské pracoviště prostřednictvím konzultačního 
střediska v knihovně v Rožnově. Studium pro-
bíhá v podzimních a zimních měsících formou 
e-learningu ve skupině. Organizační garant: 
Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze. 
Zájemci prosím pište na e-mailu knihovna@
knir.cz.
9.00 až 10.30 hodin — přednáškový sál
 

 � STŘEDA 18. 10.
NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY
Posezení u kávičky a k tomu předčítání z knih. 
Společným jmenovatelem je tentokrát Kuba.
15.00 hodin — přednáškový sál
 

 �ÚTERÝ 24. 10.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU (VU3V)
Druhá přednáška univerzity třetího věku.
9.00 až 10.30 hodin — přednáškový sál

 � PÁTEK 27. 10.  
LISTOVÁNÍ — LITERÁRNÍ HYSTERIE
Literární hysterie své hrdiny zbavuje nálepek 
a popisuje jejich životy tak, jak skutečně pro-
běhly. Plus minus. Literatura je sexy, stejně 
jako knížka Průvodce literární hysterií 19. sto-
letí od české influencerky, popularizátorky 
literatury Karolíny Zoe Meixnerové, známé 
také jako „cojezoe”. Teď se vydává na turné 
s projektem Listování také proto, aby předsta-
vila svou poslední knihu — Národní opruzení. 
Přijďte se podívat!
17.00 hodin — přednáškový sál

 � PONDĚLÍ 30. 10.
MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Zveme na setkání členů skupiny aktivních se-
niorů, kteří tvoří průvodce pamětí města a vy-
tvářejí další nové programy. 
16.00 hodin — přednáškový sál

 �ÚTERÝ 31. 10.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU (VU3V)
Třetí přednáška univerzity třetího věku.
9.00 až 10.30 hodin — přednáškový sál
 
PRO DĚTI
 

 � SOBOTY
Opět začnou divadelní představení. 
10.00 hodin — přednáškový sál
 

 � STŘEDA 25. 10.  
PIDIKNIR
Čeká nás tematické čtení, hry, zábavné úkoly 
a malé občerstvení pro příjemně strávené do-
poledne. 
9.00 hodin — knihovna
 

 � STŘEDA 25. 10.
MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.
13.00 hodin — knihovna

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

Zdravotní turistické vycházky

 �ÚTERÝ 3. 10.
TRUBISKA
Trasa: Lužná — U Oběšeného — Trubiska — 
Valašská Polanka (asi 12 km)
Sraz v 8.10 hodin na AN, nást. 6
 

 �ÚTERÝ 10. 10.
SEMETÍN
Trasa: Bobrky — Semetín — Nivy — Rokytnice 
Vsetín (asi 11 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 6
 

 �ÚTERÝ 17. 10.
OČNÍ STUDÁNKA
Trasa: Hodslavice — oční studánka — Starý 
Jičín (asi 8,5 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 6
 

 �ÚTERÝ 24. 10.
VELKÁ LHOTA
Trasa: Malá Bystřice U Bušů — Velká Lhota — 
Ves. vlek — Val. Meziříčí (asi 11 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 15
 

 �ÚTERÝ 31. 10.
HUKVALDY
Trasa: Lubina — Hukvaldy — Měrkovice — 
Mniší — Vlčovice (asi 13 km)
Sraz v 8.20 hodin na AN, nást. 11   

Další akce v měsíci

 � PONDĚLÍ 2. 10.
MĚŘENÍ GLYKÉMIE
9.00 až 11.00 hodin — KS
 

 �ÚTERÝ 3. 10.
ZÁJEZD DO DIVADLA
Činohra Marie Antoinetta, Divadlo Antonína 
Dvořáka, Ostrava.
Odjezd v 16.30 hodin z ul. 1. máje
 

 � STŘEDA 4. 10.
PŘEDNÁŠKA METEOROLOGA Z MEZI-
ŘÍČSKÉ HVĚZDÁRNY
14.00 hodin — velká klubovna
 

 � STŘEDA 11. 10.
SETKÁNÍ JUBILANTŮ
14.00 hodin
 

 � ČTVRTEK 12. 10.
ZÁJEZD ZOO OSTRAVA
Odjezd v 8.00 hodin z ul. 1. máje
 

 � STŘEDA 18. 10.
HUDEBNÍ ODPOLEDNE S MUZIKOU 
60.  A 70. LET
14.00 hodin — KS
 

 � STŘEDA 25. 10.
ZÁJEZD ZA NÁKUPY DO POLSKA
Odjezd v 6.00 hodin ze zastávky 1. máje

 �ÚTERÝ 31. 10.
EXKURZE DO PODNIKU RETIGO
10.00 hodin — zájemci hlaste se v klubu!
 
Zájemci o programy ve Valašském muzeu 
v přírodě, hlaste se v Klubu seniorů. Tentokrát:
Co vařily naše babičky (10. až 12. 10. — ná-
vrat k osvědčeným starým receptům).

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

Galerie Crears
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Ateliér sebevzdělávání
Tel.: 604 163 735
www.alternativnicentrum.webnode.cz

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

FUJARÉ – kultura pod Radhoštěm
Tel.: 608 873 807
www.fujare.cz, www.facebook.cz/fujare
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Cvičení — Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice 

 � PONDĚLÍ 2., 9., 16., 23. A 30. 10.
KUŽELŮV BUBENICKÝ KURZ 
Hra na africké bubny djembe — Pavel KUŽEL 
Kubeša
pokročilí 16.00 až 18.00 hodin, pokročilí za-
čátečníci 18.00 až 20.00 hodin — Slunečnice

 �ÚTERÝ 3., 10., 17., 24. A  31. 10.
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
Cvičení — Zdenka Solanská 
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice 

 �ÚTERÝ 3., 10., 17., 24. A 31. 10.
JÓGA PRO DĚTI ML.ŠK. VĚKU 
Cvičení — Zdenka Solanská 
15.30 až 16.40 hodin — Slunečnice

 �ÚTERÝ 3. A 24. 10.
KRUH PŘÁTEL BRUNO GRÖNINGA 
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice

 � ČTVRTEK 5., 12., 19. A 26. 10.
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
Cvičení — Zdenka Solanská 
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 5., 12., 19. A 26. 10.
JÓGA V TANCI PRO DĚTI MŠ/ZŠ
Cvičení — Zdenka Solanská 
15.30 až 16.30 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 5., 12., 19. A 26. 10.
HLUBOCE RELAXAČNÍ JÓGA
Cvičení — Zdenka Solanská 
16.45 až 18.15 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 5., 12., 19. A 26. 10.
JÓGA PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Cvičení — Zdenka Solanská, Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice 

 � PÁTEK 13. 10.
KOLUMBIE — CESTA PO VNITŘNÍCH 
SVĚTECH 
Povídání, promítání, hudební doprovod — Da-
niela Hanáková
18.00 až 20.00 hodin — Slunečnice

 � SOBOTA 14. 10.
SETKÁNÍ S FILIPÍNSKOU LÉČITELKOU
Povídání, požehnání — Estela Palaris Orbito
17.30 až 18.30 hodin — Slunečnice

 � SOBOTA 14. 10.
FILIPÍNSKÉ LÉČENÍ
Individuální léčení — Estela Palaris Orbito
18.30 až 20.30 hodin — Slunečnice

 �ÚTERÝ 17. 10.
ŠAMANSKÁ LÉČEBNÁ MEDITACE
Intuitivní meditace vleže, uvolňovací techniky 

— Roman Odevzdaný
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice

 � SOBOTA 21. 10.
SYSTEMICKÉ KONSTELACE KRAJINY DUŠE
Prožitkový seminář — Libor Zvolánek
9.00 až 17.00 hodin — Slunečnice

 � PONDĚLÍ 23. 10.
SOUZNĚNÍ S KŘIŠŤÁLOVÝMI MÍSAMI
Meditační večer — Jiřina Solvana Vašínová
17.00 až 20.00 hodin — Slunečnice

 � PÁTEK 27. A SOBOTA 28. 10.
HORMONÁLNÍ JÓGA PODLE DINY RO-
DRIGOVÉ Z BRAZÍLIE 
Kurz — PaedDr. Martina Mangová 
pá 17.00 až 21.00 hodin a so 9.00 až 13.00 
hodin — Slunečnice

 � SOBOTA 28. A NEDĚLE 29. 10. 
LUNÁRNÍ JÓGA PODLE ADELHEID OH-
LIGOVÉ ZE ŠVÝCARSKA 
Kurz — PaedDr. Martina Mangová 
so 17.00 až 21.00 hodin a ne 9.00 až 13.00 
hodin — Slunečnice 

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

 � STŘEDA 4. 10.
PEJSCI S BLANKOU
Pojďte si užít společné hry, hlavolamy, povídá-
ní a pohybové aktivity spolu s Blankou a pej-
skem Baffy. Rezervace na tel.: 734 285 142. 
Více informací: puntik@svcroznov.cz.
9.00 až 10.00 hodin — KC Puntík, Láz

 � SOBOTA 7. 10.
ROŽNOVSKÝ KRPÁLEK 2023
Tradiční závod horských kol pro děti a mládež 
ve spolupráci s www.roznovskabrazda.cz. Star-
tovné: 50 Kč předem, 100 Kč na místě. Závod 
se koná za každého počasí!  Registrace do 
5. 10. v e-mailu: t.mikulenka@svcroznov.cz.
9.00 hodin — koliba Dolní Paseky 

 � STŘEDA 11. 10.
MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ A SKÁKACÍ HRAD
Na naše nejmenší čeká v Puntíku skákací hrad 
a k tomu malování na obličej. Rezervace na 
tel.: 734 285 142. Více informací: 
puntik@svcroznov.cz.
9.00 až 17.00 hodin — KC Puntík, Láz

 � PÁTEK 13. 10.
USPÁVÁNÍ BROUČKŮ aneb LAMPIONO-
VÝ PRŮVOD
Na všechny děti a rodiče čeká muzika, diva-
délko, tanec světýlek a průvod broučků. Ob-
čerstvení bude zajištěno. Přijďte se naladit na 
podzimní strunu. Více informací: 
j.krenkova@svcroznov.cz.
18.00 hodin — na návsi u altánu Prostřední Bečva

 � ČTVRTEK 19. 10.
PODZIMNÍ TVOŘENÍ V PUNTÍKU
Podzimní tvoření pro nejmenší děti a rodiče. 
9.00 až 17.00 hodin — KC Puntík, Láz

 � ČTVRTEK 12. A 26. 10.
FILATELISTÉ ZVOU VEŘEJNOST
Nábor nových členů.
18.00 hodin — učebna SVČ

 � ČTVRTEK 26. 10.
PODZIMNÍ TVOŘENÍ
Celodenní podzimní tvoření je určeno pro děti 
ve věku od 6 do 14 let. Pracovat budeme s pří-
rodními materiály a vše bude protkáno pod-
zimní tematikou. Oběd a pitný režim zajištěn. 
Děti je nutné přihlásit předem do 20. 10. 
v  e-mailu: j.krenkova@svcroznov.cz.  
7.30 až 15.30 hodin — keramická dílna v SVČ

 � ČTVRTEK AŽ SOBOTA 26. AŽ 28. 10.
PIRÁTSKÁ VÍKENDOVKA 
Ho, ho, hó, vzhůru na palubu! Pro všechny 
děti od 6 do 13 let, které chtějí zažít pirátské 
dobrodružství o podzimních prázdninách. 
Čeká nás spousta zábavy, stezka odvahy, tá-
borák, bojovky, výroba pirátského dalekohledu 
a jiná dobrodružství na moři. Těší se na vás 
Admirál Dlouhé spodky, kapitánka Krakatice, 
kapitánka Slimka a Červený šátek. 
Přihlášky do 16. 10. na webu www.svcroznov.cz, 
info na e-mailu: j.liskova@svcroznov.cz, 
tel.: 731 413 958.

 � POSLEDNÍ MOŽNOST PŘIHLÁŠENÍ 
NA KROUŽKY
Pokud stále hledáte vhodný kroužek pro vaše 
děti, projděte si naši nabídku na webové strán-
ce www.svcroznov.cz. V některých kroužcích 
máme ještě volná poslední místa. Rádi vaše 
děti přivítáme u nás.

 � PŘIPRAVUJEME
HALLOWEEN s Heart2Beat&Static Bre-
akers v Brillovce, ve středu 1. 11. v odpoled-
ních hodinách. Více informací již brzy na 
webu SVČ.

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

 � PONDĚLÍ 23. 10. 
1. KONCERT ŽÁKŮ 
V programu vystoupí žáci hudebního a literár-
ně-dramatického oboru ZUŠ Rožnov.
17.30 hodin — koncertní sál ZUŠ

 � PONDĚLÍ AŽ PÁTEK (MIMO PRÁZD-
NINY)
29. VÝSTAVA NA CHODBÁCH
Vystaveny práce žáků ZUŠ — malba, kresba, 
grafika a keramika.
12.00 až 18.00 hodin — ZUŠ

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

www.hotel-energetic.cz/koliba-kordulka
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Zajímavé podzimní tipy z Velkých Karlovic:Zajímavé podzimní tipy z Velkých Karlovic:  
Večeře s Michelinem, akce pro děti i Běhej Valachy

www.valachy.cz/akce

Gastro víkend 
v Resortu Valachy 

 � 6. 10. Spa hotel Lanterna
Degustační večer s Vinařem 
roku 2022 Jindřichem Kadrnkou 

 � 7. až 8. 10. Hotel Horal 
Grilování na terase, program pro 
děti a živá hudba: 
>> 7. 10. Pavla Sivíková & Ivan 
Klíma
>> 8. 10. Katka a dědko 
Kubačákovci

 � 7. 10. Spa hotel Lanterna
Galavečer s michelinským 
šéfkuchařem Romanem Paulusem 

 � 8. 10. Hotel Galik
Kurz pečení valašských frgálů

 � Běhej Valachy ve Velkých Karlovicích
Poslední akce sportovního seriálu 
DATART Valachy tour se koná 
již v sobotu 21. 10. u hotelu Galik. 
Připraveny budou dvě trasy pro 
dospělé a  k tomu šest tras pro děti 
v různých věkových kategoriích.

 � Zahřejte se ve Wellness Horal
Spojte návštěvu akcí s odpočinkem. 
Ve Wellness Horal si užijete relaxa-
ci v termálních bazénech, v sau-
novém světě se saunovými rituály 
nebo při exotických masážích.
Otevřeno je denně 9:30 – 21:30.  (i)

Letošní podzim bude ve 
Velkých Karlovicích plný 
akcí. Zastavte se na ně-
kterou z nich do Resor-
tu Valachy.

 �Podzimní kouzlení, stezka odvahy
Pojďte si s dětmi v sobotu 14. 10. 
užít oblíbené tvořivé odpoledne 
u hotelu Galik. Těšit se můžete 
na vyrábění podzimáčků a soutěž 
o nejhezčí výtvory, doprovodný 
program a stezku odvahy.

ČSŽ – Spolek rožnovských žen
Vás srdečně zve na tentokrát

BLEŠÁK 
ÚPLNĚ JINAK…

Společenský dům Rožnově 
Pátek 6. října 2023 od 10
Sobota 7. října 2023 od 

Blešák — pro potřebné
(přijímáme jen v pátek, prodej oba dny) — zachovalé
nové), čisté a nezničené věci (hračky, spotřební zboží, 
oblečení a jiné , nábytek ne!

průběhu několikrát malá módní přehlídka…

rámci této akce proběhne i naše první podzimní 

„DÝŇOBRANÍ“:
Přineseme také přebytky z úrody a výrobky, které jsme 

domácích surovin ze zahrady připravili, ochutnáme  
zapomenuté dobrotky a něco, co můžeme nabídnout 
z „babiččiny špajzky“… ěco se bude hodit do kuchyně…
Zkrá – zpracujeme všechno… umíme šetřit…
Těší se na Vás pořadatelé.
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Pavel Zajíc
zapa@knir.cz

Nechte se obejmout — knihovna je otevřena

Knihovna bude slavnostně otevře-
na v neděli 15. října v odpoledních 
hodinách. V rámci slavnostního ote-
vření si sice ještě čtenáři nebudou 
moci knihy vypůjčit, neboť v tomto 
slavnostním odpoledni půjde spíše 
o možnost knihovnu si prohlédnout, 
zjistit, jak je uspořádána, popovídat 
si s knihovníky či zástupci města… 
zkrátka uspokojit zvědavost, která 
ve čtenářích a obyvatelích města 
vzrůstá poté, co byla na začátku září 
odstraněna stavební plachta, která 
celou stavbu zahalovala.

Věřím, že se lidem knihovna bude 
líbit, možná ne všem, ale takový už 
svět kolem je. Nelze být univerzál-
ně líbivým, to potom věci (či lidé) 
ztrácejí svůj charakter. A rožnovská 
knihovna svůj charakter rozhodně 
má. V tuto chvíli si dovolím kon-
statovat, že knihovně, dle mého, 
rozhodně prospěla změna fasádní 
barvy. Nároží Bezručovy ulice tak 
nyní vyniká a zve. Ať už k návštěvě 
knihovny či dále Brillovky.

Pokud se rozhodnete toto pozvá-
ní přijmout a vstoupit dveřmi do 
knihovny, budeme moc zvědavi, jak 
na vás barevná kombinace, kterou 

zvolil architekt Karel Kubza, bude 
působit. Myslím, že řada lidí bude 
překvapena a bude si muset na pro-
měnu interiéru zvyknout. Nicméně 
stále platí to, co jsem napsal o ně-
kolik řádků výše, tedy: knihovna má 
svůj charakter.

Hned následující den, v pondělí 
16. října již knihovna začne fungo-
vat ve standardním režimu, tedy ve 
všechny pracovní dny bude otevřena 
od 10 do 18 hodin, v sobotu tradičně 
od 8 do 11:30. Všechna oddělení bu-
dou otevřena stejně tak, jak na to byli 
uživatelé zvyklí. Je jenom na Vás, 
kterou z nabízených služeb knihov-
ny využijete.

A protože ke knihovně patří také 
aktivity kulturně společenské, do-
volte mi v krátkém výčtu pozvat Vás 
na některé z nich. Ve středu 11. 10. 
od 17 hodin bude připravena v sále 

ZUŠ beseda se spisovatelem Stani-
slavem Bilerem, který je držitelem 
ocenění Magnesia Litera 2022 za 
román Destrukce. Beseda je součástí 
cyklu besed Spisovatelé do kniho-
ven, který proběhne v rožnovské 
knihovně v průběhu podzimu, zimy 
a jara. Mezi hosty se v knihovně ob-
jeví například Miloš Doležal, Tereza 
Brdečková, Klára Goldstein, Marie 
Šťastná, Zuzana Kultánová a další. 
O možnost setkat se zajímavými sou-
časnými autory tedy nebude nouze.

V úterý 17. října od 9 hodin startu-
je nový semestr Virtuální univerzity 
3. věku s tématem Každodenní život 
v barokních Čechách a na Moravě. 
Virtuální univerzita 3. věku je určena 
všem zájemcům o neformální vzdělá-
vání z řad seniorů bez rozdílu věku 
a městská knihovna ji pořádá ve spo-
lupráci s Českou zemědělskou uni-

verzitou v Praze. Zájemci se mohou 
hlásit na e-mailu knihovna@knir.cz.

Ve středu 18. října od 15 hodin při-
praveno již třetí posezení s literatu-
rou a kávou pod titulem Na kafíčko 
do knihovny. Zemí, která bude ten-
tokráte předmětem našeho zájmu, 
bude Kuba. Předčítat bude tradičně 
Ctib, Michal Hurta a možná přijde 
i... (však to znáte), kouzelník. Přijďte 
ochutnat a naslouchat.

A pak tady máme Listování, 
tedy představení Literární hyste-
rie, ve kterém účinkují herec Patrik 
Oubram a autorka knihy Průvodce 
literární hysterií 19. století Kateřina 
Zoe Meixnerová. Představení není 
určeno striktně pro dospělé, vítáni 
jsou také teenageři. Protože, jak pra-
ví promo text: „Ve škole nás naučili, 
že Babičku napsala Božena Němcová. 
Aktivnější učitelé pro zajímavost doda-
li, že to byla pěkná rajda, tedy Bože-
na, nikoliv Babička. Literární hysterie 
své hrdiny zbavuje nálepek a popisuje 
jejich životy tak, jak skutečně proběh-
ly. Plus minus. Literatura je sexy...“ 
Takže v případě, že máte ve Vašem 
kalendáři v pátek 27. října od 17 ho-
din volno, poznamenejte si. Protože 
se během těchto 60 minut rozhodně 
nudit nebudete.

Knihovna je tedy otevřena. Všem, 
tedy i Vám. Budeme si vážit, využije-
te-li našich služeb.

Ve druhé půlce září se intenzivně pracovalo také na venkovních úpravách.

sobota 14. 10. → 19:00 
hudební klub Vrátnice 

Hudební avant garda 2
Mezinárodní přehlídka avantgardní 
hudby. Jazz potkává alternativu, 
experiment se mísí s písničkami, 
hlukové plochy potkávají improvi-
zaci. Vystoupí: Blaine L. Reininger 
& G. Valentino (USA/I), Ślina (PL), Da-
niel Kordík (SK) a Kolna s hostujícím 
Mikolášem Chadimou. Akci finančně 
podpořil Státní fond kultury.

středa 18. 10. → 19:00 
Brillovka, velký sál 

Dobrý večer se skečem
Další z cyklu klubových pořadů v nichž 
Zbyněk Terner zpovídá zajímavé 
osobnosti. Palo Seriš, herec brněn-
ského Divadla Bolka Polívky, žije 
autorským divadlem, ve kterém mísí 
absurdní humor, stand-up comedy, 
fyzické divadlo, pantomimu či tanec. 
Představení Skeče je průřezem toho 
nejlepšího z jeho současné tvorby.

úterý 24. 10. → 18:00 
sál ZUŠ 

Czech Slovak Cello Quartet
Koncert unikátního seskupení 
čtyř violoncell předních českých 
a slovenských umělců: Jiří Hanou-
sek, Aleš Kaspřík, Eugen Prochác 
a Ján Slávik. Při výběru repertoáru 
se kvarteto zaměřuje na skladby 
psané pro 4 cella a dokonce i pří-
mo psané současnými autory pro 
tento soubor.

vás zve na
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BROSE CZ: Týmová práce urychlila transfer
První informace o transferu pro-
dukce modulů CPL, což jsou 
kompletní moduly otevírání dve-
ří, z německého Wuppertalu do 
Rožnova začaly přicházet do čes-
kého Brose v červnu.

Přitom spuštění nově instalo-
vané linky bylo naplánováno už 
na srpen. „Tento termín se zpočát-
ku zdál naprosto nereálný. Každý 
zkušený kolega ví, že takový trans-
fer se dá uskutečnit nejrychleji 
minimálně během tří měsíců, a to 
s provozními bolestmi a už vůbec 
ne během prázdninových dovole-
ných,“ říká Jan Beneš, vedoucí 
výrobního týmu.

Nicméně vedení společnosti 
Brose CZ takový časový plán po-
tvrdilo a stanovilo jasný termín 
zahájení výroby v Rožnově pod 
Radhoštěm a navazující expedici 
zákazníkům: 21. srpen 2023.

Roztočil se kolotoč činností, 
které měly zabezpečit splnění 
plánu. Především se změnily pri-
ority jednotlivých týmů s tím, že 
tento transfer měl strategickou 
důležitost. Projektový tým začal 
svolávat pravidelné schůzky, kde 
se řešily jednotlivé kroky akčního 
plánu – od komunikace se zá-

kazníkem o přesunu výroby přes 
zajištění nákupu a zjišťování ka-
pacit jednotlivých dodavatelů až 
po logistiku.

Hektické období začalo ze-
jména pro výrobní tým. Do 
Wuppertalu odjelo 30 výrobních 
operátorek a operátorů, kteří 
pomohli vybudovat německým 
kolegům kvůli transferu nezbyt-
nou předzásobu modulů, aby 
bylo možné udržet další linky 
ve wuppertalském závodě ještě 
nějakou dobu v chodu. Čeští 
pracovníci velmi rychle dosáhli 
požadovaných norem i úrovně 

kvality výroby. Někteří rožnovští 
seřizovací technici odjeli až na té-
měř tříměsíční výpomoc, výrobní 
operátoři se střídali ve čtrnáctiden-
ních turnusech.

Skutečnost, že se ve Wupperta-
lu čeští kolegové setkávali i s ně-
meckými pracovníky, kteří se před 
14  lety zaškolovali v závodě Brose 
v Kopřivnici, svědčí o dlouhodobé 
těsné spolupráci.

Jak bylo už dříve oznámeno, 
v rámci konsolidace firma Brose 
Group svoji dceřinou společnost 
ve Wuppertalu zavírá a výrobu pře-
souvá mimo jiné na Moravu.

Plánovaný odjezd rožnovských 
kolegů do Německa přinesl potře-
bu je nahradit tak, aby byla zajiš-
těna výroba i v Rožnově. Dočasně 
uvolněná místa ve výrobě nahra-
dili na přechodnou dobu kolegové 
z jiných týmů. Zároveň se začala 
uvolňovat část výrobní plochy, na 
kterých budou stát jednotlivé mo-
duly. Přesunuly se některé stanice 
a sklad prototypových dílů.

Projekt se podařilo realizovat 
v naplánovaném čase a v srpnu 
byla linka na produkci modu-
lů CPL spuštěna. Zaměstnala 
70  pracovníků a nahradila tak 
projekty, které se v Rožnově po-
stupně ukončují.

„Při takto rychlém transferu výro-
by je naprostou nutností dokonale 
otevřená komunikace. Tento trans-
fer jasně ukazuje, jak fungují Brose 
principy FIRST v praxi. F znamená 
Family, I Identification, R Respect, 
S Success a T Team. A právě velká 
sounáležitost, týmová práce a vzá-
jemný respekt se prokázaly i na 
tomto projektu,“ hodnotí realizaci 
přesunu výroby Jan Beneš.

Blanka Polášková
specialistka komunikace, Brose CZ

Přesun linky Cross Platform Latch (CPL) modulů z německého Wuppertalu do českého Rožnova pod Radhoštěm probě-
hl mimořádně rychle, a umožnil tak rychlé zahájení produkce systémů otevírání dveří v požadovaném množství a kvalitě.
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FUJARÉ
DIVADELNÍ

FESTIVAL

MALÁ 
INVENTURA

13.–15. 10.
BRILLOVKA 

WWW.FUJARE.CZ 
DIVADLA PRO VELKÉ AJ MALÉ

Rožnovské ohňování oslavilo jubileumRožnovské ohňování oslavilo jubileum
Venkovní areál střední zemědělské 
školy hostil první zářijovou sobotu ju-
bilejní 10. ročník přehlídky ohňových 
skupin — Rožnovské ohňování 2023.

Akce proběhla v režii rožnovské 
Historiky, která také sama vystupo-
vala. Kromě ní se představilo osm 
skupin z celé ČR (Valmez, Frenštát, 
Vsetín, Štramberk, Znojmo, Kutná 
Hora, Třebíč, Rožnov). „Každé oh-
ňování máme spojeno s nějakou vý-
znamnou událostí. Tentokrát jsme se 
rozhodli připomenout Mezinárodní den 
Alzheimerovy choroby, jenž připadá na 
21. září,“ uvedla za organizátory Eva 
Halamíčková „Přestože máme letos ju-
bileum, je třeba k tomu dodat krátký 
komentář. První ročník proběhl v roce 
2006 na hřišti na Harcovně, kde nyní 
stojí bytová zástavba. Zájem diváků 
byl tehdy obrovský, tak jsme v tradici 
pokračovali až do roku 2015, kdy naše 
skupina ukončila činnost. Nápad zor-
ganizovat letošní jubileum vznikl na 
popud mých neteří. Ty mě chtěly se 
sestrou vidět znovu v akci — původně 
tedy jen zapojit se do vystoupení His-
terek. Histerky jsou nastupující organi-
zace Historiky a původně začínaly jako 
předskokani s UV show před naší fire 
show. Tehdy se jednalo o osmi až dese-

tileté děti, převážně naše — ty jak dospí-
valy, tak s UV přešly na ohně.“ Vysvět-
lila propojení Historiky a Histerek 
Halamíčková a pokračovala: „Protože 
ale letos já sama slavím kulatiny, tak 
jsem si Rožnovské ohňování 2023 na-
dělila jako dárek. Oslovila jsem bývalé 
členy Historiky, a protože ti souhlasili, 
bylo rozhodnuto!“

Pozvánku na letošní ročník přitom 
přijaly nejen skupiny, které se již dří-
vějších ročníků zúčastnily, ale i ty, 
které letos přijely poprvé. Program 
byl nabitý a každá ze skupin před-
vedla něco výjimečného, od úžas-
ných ohňových efektů přes trikově 
propracované žonglování s ohněm až 
po precizně zpracované choreogra-
fie. „Co dodat na závěr? Ještě jednou 
obrovský dík všem — bývalým členům 
Historiky, že se s takovým elánem vrhli 
do příprav, skupinám za to, jakou ne-
skutečnou show předvedly, divákům, že 
přišli v tak obrovském množství, mode-
rátorce, která přijela bez přípravy poté, 
co nám o půl páté vypověděl domluve-
ný moderátor, mým dětem a partnero-
vi, kteří měli zvlášť poslední týden se 
mnou doma obrovskou trpělivost,“ do-
dala Eva Halamíčková.

(r)

POZVÁNKA
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Na přelomu srpna a začátku září se 
na rožnovském zimním stadionu ode-
hrávaly zápasy v rámci tradičního 
předsezonního turnaje pro hokejisty 
od ročníků narození 2016 a mladší 
až po dorost. Organizačně proběhlo 
vše pod záštitou HC Rožnov.

Letos mezi sebou soupeřily týmy 
HC Černí vlci, HC Zlín, HC Kop-
řivnice, HC Orlová, HC Třinec, 
HC Přerov, HC Valašské Meziříčí, 
HC Opava, HC Brumov-Bylnice, 
HC Český Těšín, HC Nový Jičín, 
HC Studénka a HC Frýdek-Mís-
tek v nejrůznějších věkových roč-
nících. „Za devět dnů se odehrálo 
na 150 zápasů. Domácí Černí vlci 
napříč všemi kategoriemi bojovali 
o  každý puk a řada z nich si odnes-
la medaili na krku,“ sdělil za HC 
Rožnov Kamil Valentík. 

(r)

Černí vlci Černí vlci postrachem soupeřůpostrachem soupeřů

Fotografie nahoře — brankáři (zle-
va) Matěj Valas a Adam Lušovjan. 
Klečící (zleva) Dominik Kalfus, Lu-
káš Křenek, Jakub Kroupa, Štěpán 
Zapletal, Daniel Poruba a Šimon 
Michálek. Stojící (zleva) Tobias 
Tomšů, Lukáš Holý, Matouš Jůva, 
Tomáš Drozd, Adéla Hudáková, 
Viktorie Goch a Denisa Lakomá. 
Dospělí (zleva) tatínek hráče Tomáš 
Lakomý, hlavní trenér Petr Štefek, 
asistenti trenéra Petr Lušovjan 
a  Antonín Poruba, tatínek hráčky 
Lukáš Goch.

Snímek mladých hokejistů vlevo 
— brankáři (zleva) Matěj Fojtík 
a  Hynek Juračka. Klečící (zleva) 
Jakub Kroupa, Jan Kalina, Domi-
nik Kalfus, Lukáš Holý, Patrik Hlu-
ší, Jakub Růžička a Mateo Topič. 
Stojící (zleva) Dominik Jurečka, 
Denis Bolf, Hynek Halamíček, Ja-
kub Křenek, Tadeáš Škapík, Daniel 
Tolar a  Daniel Janoušek. Dospělí 
(zleva) asistenti trenéra Marek Ška-
pík a  Tomáš Holý, hlavní trenér Ka-
mil Valentík. 

Fota Pavel Románek

Tretera nejrychlejším 
rožnovským běžcem
Polovina září se v Rožnově vždy 
nese ve sportovním duchu. U pří-
ležitosti blížících se narozenin jed-
noho z nejlepších českých atletů 
Emila Zátopka se již po 22. (první 
ročník byl nultý, takže oficiálně po 21. 
– pozn. red.) uskutečnil Běh rodným 
krajem Emila Zátopka. Z 235 běžců 
doběhl do cíle půlmaratonu s  nej-
lepším časem Keňan Tuei Hosea Ki-
plagat (36 let) — 01:14:03.39. Skvěle 
si vedl také Marek Tretera (na fotu, 
43) z AC Sportguides Rožnov — čas 
01:26:56.85, jenž byl nejrychlejším 
Rožnovanem. Gratulujeme!          (r)


